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تحلیل روز

سیگنال پوتین در آستانه 

 یکی از دلایل اهمیت نشست های سه جانبه در 
تهران این بود که ولادیمیر پوتین سعی کرد از 
سویی نشان دهد بر تحکیم روابط با کشورهای 
دوست نظیر ایران تأکید می کند و از سوی دیگر 
فشارهای غرب برای منزوی کردن روسیه پس 
از آغاز جنگ اوکراین نتیجه بخش نبوده است. 
بنابراین، گرچه پوتین برای حضور در نشست 
سران محور آستانه به تهران سفر کرد اما برای 
وی پیام منزوی نشدن روسیه و شخص پوتین به 
غرب اهمیت به مراتب بیشتری از موضوع سوریه 
داشت. از آغاز جنگ اوکراین این برای دومین 
بار بود که پوتین از روسیه خارج شد. کمتر از یک 
ماه پیش، او برای شرکت در اجلاس کشورهای 
حاشیه دریای خزر به عشق آباد سفر کرد و از آن جا 
نیز راهی تاجیکستان شد. انتخاب تهران به عنوان 
مقصد دومین سفر خود از زمان آغاز جنگ اوکراین 
به معنای ارسال این سیگنال برای غرب است که 
پوتین و روسیه نه تنها منزوی نشده بلکه تلاش دارد 
با تحکیم موقعیت خود در جبهه شرق، به رقابت با 
آمریکا و کشورهای اروپایی در منطقه غرب آسیا 
ادامه دهد. در واقع در حالی که بایدن با سفر به 
منطقه و اعلام این موضوع که آمریکا از غرب آسیا 
خارج نخواهد شد، درصدد این بود که اجازه ندهد 
نفوذ روسیه و چین در منطقه افزایش یابد، پوتین 
در سفر به تهران و دیدار با رجب طیب اردوغان 
نشان داد که روابط با کشورهای منطقه را افزایش 
می دهد. در واقــع نشست تهران به نام سوریه 
برگزار شد اما در کنار تأکید بر موضوعاتی نظیر 
حفظ حاکمیت سوریه، کمک به بازگشت آوارگان 
سوریه، مخالفت با خودمختاری غیرقانونی و 
همچنین مخالفت با قاچاق منابع سوریه، موارد 
ــران از  ــت. استقبال ای اهمیت دیگری نیز داش
رویکرد کشورهای عربی برای همکاری با تهران، 
تأکید سه کشور ایران، روسیه و ترکیه بر گسترش 
روابط، هماهنگی برای خنثی سازی تحریم های 
غرب، تأکید بر تقویت روابط دوجانبه میان این 
کشورها و همچنین تحت تاثیر قرار دادن سفر 
بایدن به منطقه غرب آسیا از جمله علل اهمیت 

نشست های تهران بود.

پیشخوان بین الملل 

در  نیشن،  نامه  هفته 
ــده ای بــا عنوان  ــرون پ
»سفر به گوانتانامو«، 
ــای حقایقی  ــش ــه اف ب
ــدان  ــن زن پــیــرامــون ای
پــرداخــتــه اســـت. این 
زندان مخوف در جنوب 
تحت  که  کوبا  شرقی 

اجاره ارتش ایالات متحده است و بعد از حوادث 11 
سپتامبر ۲۰۰1 محل نگهداری زندانیانی است 
که آمریکا آن ها را تروریست می خواند، نویسنده 
ای مصری تبار ساکن آمریکا یعنی مصطفی بایومی 
را بر آن داشت که به مدت یک هفته در آن جا وقت 
بگذراند تا حقایقی را افشا کند که پیش از این درباره 

این بازداشتگاه شنیده نشده بود.

خبر متفاوت 

قاب بین الملل 

چهره روز 

خادم- دونالد ترامپ، رئیس جمهوری سابق 
آمــریــکــا، در جــریــان رقــابــت مقدماتی حزب 
جمهوری خواه برای انتخاب نامزد فرمانداری 
ایالت آریزونا، مقابل مایک پنس معاون سابق خود 
قرار گرفته است. این دو وزن سیاسی خود را پشت 
دو نامزد اصلی حزب جمهوری خواه گذاشته اند 
که اگر چه هم حزبی هستند اما در رویکرد خود به 
اصول حزب جمهوری خواه تفاوت هایی دارند. 
برای  جمهوری خواه  حــزب  مقدماتی  رقابت 
انتخاب نامزد فرمانداری ایالت آریزونا در تاریخ 
۸ نوامبر ۲۰۲۲ برگزار خواهد شد. همزمان 
با این که زمزمه هایی از احتمال نامزدی پنس 
در انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲4 به گوش 
می رسد، انتخاب نامزد فرمانداری ایالت آریزونا 
برای این دو متحد سابق به یک »جنگ نیابتی« 
بدل شده است. روز شنبه، در حالی که ترامپ در 
میتینگ انتخاباتی »کاری لیک« حاضر شد، مایک 
پنس در تجمع انتخاباتی »کارین تایلور رابسون« 
پشت تریبون رفت. کاری لیک که ترامپ حامی 
اوست، همچون رئیس جمهوری سابق، بر ادعای 
غیرواقعی »تقلب در انتخابات ۲۰۲۰« تاکید 
دارد. او در سخنرانی کمپین انتخاباتی خود گفت، 
»ترامپ به ما درس داد که چگونه بجنگیم.« لیک 
واژه »سوپرمن« را برای توصیف این رئیس جمهور 
سابق استفاده کرد. در این سخنرانی، دونالد 

ترامپ نیز مدعی شد که همین »جعلی بودن 
انتخابات« منجر به آن شده که به زعم او اکنون 
آمریکا به سوی »نابودی« گام بردارد. در مقابل، 
مایک پنس در میتینگ انتخاباتی خانم رابسون 
حرفی در مخالفت با رئیس سابق خود )ترامپ( 
نگفت امــا کمی بعد در توئیتر نوشت که اگر 
جمهوری خواهان بخواهند همچنان در حسرت 
و عصبانیت گذشته باقی بمانند، انتخابات آینده 
را از دست خواهند داد. ترامپ و پنس که برای 
چهار سال در کاخ سفید به عنوان نفر اول و دوم 
دولت آمریکا همکاری داشتند، در جریان یورش 

۶ ژانویه سال گذشته به کنگره آمریکا از 
هم فاصله گرفتند. در آن روزهــا 

ترامپ که همچنان بــدون ارائــه 
مــدارک و شواهد محکمه پسند 
نتایج انتخابات نوامبر ۲۰۲۰ 
را نمی پذیرفت، از مایک پنس، 
ــود خــواســت کــه در  مــعــاون خ
مراسم نهایی کردن نتایج در 
کنگره، پیروزی جو بایدن را 

باطل بخواند اما پنس ضمن رد این تقاضا گفت 
که اختیار قانونی چنین کاری را ندارد. همین 
اختلاف منجر به آن شد که دونالد ترامپ در 
روزهای منتهی به ششم ژانویه بارها مایک پنس را 
در توئیتر سرزنش کند و او را ترسو و تلویحا »خائن« 
بخواند، به طوری که در جریان یورش حامیان 

تندرو ترامپ به کنگره در روز ششم ژانویه، 
شورشیان خشمگین بارها 
نام مایک پنس را فریاد زدند 
و گفته شد که جان معاون 

ــوری  ــه ــم ــت ج ــاس ری
آمریکا در آن روز با 

تــهــدیــد 

جدی روبــه رو شده بــود. یــورش ششم ژانویه و 
جزئیات رفتار ترامپ در مواجهه با آن، موضوع 
تحقیقاتی است که در یک سال گذشته کنگره 
آمریکا مشغول آن بوده و هم اکنون کمیته ای 
متشکل از دموکرات ها و جمهوری خواهان در 
حال برگزاری جلساتی علنی با حضور شاهدان در 
این باره است. به گزارش یورونیوز، در جدیدترین 
شهادت ارائــه شده به کمیته بررسی حمله به 
کنگره آمریکا در ۶ ژانویه ۲۰۲1 الین لوریا، یکی 
از نماینده های دموکرات عضو این کمیته گفت: 
»ترامپ پشت میز ناهارخوری  خود نشست و 
حمله را از تلویزیون تماشا کرد، در حالی 
که ارشدترین کارکنان، نزدیک ترین 
مشاوران و اعضای خانواده اش به او 
التماس می کردند تا کاری که از هر 
رئیس  جمهوری آمریکا انتظار 
می رود، انجام دهد.« آدام 
کینزینگر، یکی از دو 
جمهوری خواه عضو 
کمیته بررسی حمله 
به کنگره هم گفت که 
ترامپ هیچ علاقه ای 
بـــه جــلــوگــیــری از 
ــن حــادثــه و مهار  ایـ

مهاجمان نداشت.

ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهور اوکراین 
پس از حمله موشکی روسیه به بندر اودسا، این 
کشور را به »وحشی گری« متهم کرد. در پی این 
حمله، توافق مهم بین روسیه و اوکراین برای 
از سرگیری صــادرات غلات اوکراین که تنها 
ساعاتی قبل از آن امضا شده بود، در خطر قرار 
گرفته است. سخنگوی وزارت خارجه روسیه 
امــا در پاسخ به واکنش ها به حمله مسکو 
ــا در اوکــرایــن تصریح کــرد که  به بندر اودس
کشورش زیرساخت ها و تجهیزات نظامی 
را در ایــن منطقه هــدف قــرار داده اســت. با 
این حال زلنسکی گفت، این حمله نشان 
می دهد که چگونه نمی توان به مسکو برای 
پایبندی به توافق اعتماد داشت. درمقابل، 
وزارت دفاع روسیه اعلام کرد که حمله نیروی 
دریایی روسیه به بندر »اودســا« به تخریب 
اوکراینی لنگرانداخته  یک کشتی جنگی 
و همچنین یک انبار منجر شد که در آن جا 
موشک های هارپون نیروی دریایی آمریکایی 
ذخیره شــده بــود. به گفته ایــن وزارتخانه، 
نقطه زن  موشک  های  از  روسیه  نیروهای 
ــرد کشتی پایه بــرای حمله به مواضع  دورب
اوکــرایــن استفاده کــرده انــد. موشک های 
هارپون که در انبار ذخیره شده بود و در حمله 
نیروهای روسیه تخریب شد، ساخت شرکت 
آمریکایی بوئینگ بود و واشنگتن به همراه 
ســلاح هــای دیگر به اوکــرایــن عرضه کرده 
بــود. این موشک ها می توانند کلاهکی به 
وزن ۲۲5 کیلوگرم را حمل کنند و مناطقی 
قرار  هــدف  را  کیلومتری   ۲۸۰ فاصله  در 
دهند. مسکو دایم از غرب خواسته است تا 
عرضه تسلیحات به اوکراین را متوقف کند و 
هشدار داده است که این تسلیحات می تواند 
به اشتباه اهــداف غیرنظامی را هدف قرار 
دهد یا به دست تروریست ها بیفتد. کرملین 
عرضه این تسلیحات را محکوم می کند و آن 
را دلیلی برای طولانی شدن جنگ اوکراین 
می داند و تصریح کرده است که کشورهای 
غربی اهمیتی به نجات زندگی مردم اوکراین 
نظامی  کمک های  بــه  روســیــه  نمی دهند. 
غرب به عنوان یکی از دلایلی اشاره کرد که 
کی یف را ترغیب به ترک مذاکرات با هیئت 

روس کرد.

 تحریم های اروپا علیه روسیه؛ شمشیر 	 
دولبه

 در روزهای گذشته اعلام شد که اتحادیه اروپا 
در تحولی قابل توجه، بخشی از پول های بلوکه 
شده روسیه در بانک های غربی را برای کمک به 
بحران جهانی غذا آزاد خواهد کرد تا زمینه برای 
خرید محصولات کشاورزی و غذایی روسیه از 
جمله گندم و کــود فراهم شــود. ایــن تصمیم 
اروپا پس از آن اعلام شد که همزمان با افزایش 
کم سابقه تورم در کشورهای اروپایی، برخی 
کشورهای آفریقایی و آسیایی نیز تحریم های 
غرب علیه روسیه را عامل بحران غذایی کنونی 
معرفی کردند و کشورهای غربی را برای کاهش 
تحریم ها تحت فشار قرار دادند. طبیعتاً برای 
اتحادیه اروپــا مطلوب است که تحریم ها علیه 
روسیه به بهانه جنگ اوکراین، با همراهی دیگر 
کشورها اعمال شود و موجب تلاطم بازار مواد 
ــرژی نشود، چرا که موجب ایجاد  غذایی و ان
نارضایتی در کشورهای غربی می شود. این 
انتظاری است که با توجه به حجم و ابعاد تحریم ها 
چندان با واقعیات سازگار نیست. این در حالی 
است که روسیه نیز به دنبال افزایش هزینه 
اعمال تحریم ها برای کشورهای غربی است. 
بنابراین ثبات بازارها را در شرایطی که در حال 
جنگ است و تحت تحریم ها قرار دارد، مطلوب 
خود نمی داند. بمباران بندر اودسا تنها یک روز 
پس از توافق انتقال امن گندم از این بندر - که با 
وساطت ترکیه و سازمان ملل به امضای روسیه و 
اوکراین رسید - مؤید نگاهی است که روسیه به 
این گونه توافقات در شرایط فعلی دارد. واقعیت 
آن است که هر دو طرف در مسیری بی بازگشت 
قرار گرفته اند. چندی پیش جوزپ بورل مسئول 
سیاست خارجی اتحادیه اروپا در یادداشتی بیان 
کرد که برای مشاهده آثار تحریم ها باید نگاهی 
بلندمدت داشت. او خواستار صبر استراتژیک 
شد. با این شرایط شاید ارزیابی واقع بینانه آن 
باشد که اتحادیه اروپا با وجود آن که به ساختار 
تحریم ها علیه روسیه دست نخواهد زد اما سعی 
خواهد کرد تبعات کوتاه مدت تحریم ها در حوزه 
انرژی و مواد غذایی را با تصمیماتی چون آزاد 
کردن بخشی از دارایی های روسیه مدیریت 
کند. با وجود این، شاید روسیه با اهرم های خود 

زمستان سخت و سردی را برای اروپا رقم بزند.

نمای روز 

شست وشــوی مجسمه برنزی دریاسالار »یی 
سون شین« در شهر سئول کره جنوبی. این 
دریاسالار کره ای در قرن شانزدهم موفق شد 
یک پیروزی بــزرگ دریایی در نبرد با ژاپــن به 

دست آورد./ خبرگزاری فرانسه

اسناد محرمانه صدراعظم در سطل زباله!

ــی در  ــزلـ ــنـ ســـاکـــنـــان مـ
اولاف  کــه  پوتسدام  مرکز 
شولتس، صدر اعظم آلمان 
و همسرش »بریتا ارنست« 
اسناد  هستند،  آن  ساکن 
مــحــرمــانــه ای را در سطل 
زباله یافته اند؛ همسر شولتس وزیر آموزش در 
ایالت برندنبورگ است. پس از نشست گروه 
هفت که ژوئــن سال جــاری میلادی در بایرن 
برگزار شد، کاغذی با عکس ها و مشخصات 
مختصری از سران کشورها و دولت ها در سطل 
زباله یافت شد. در این اسناد آمده که همسر 
ماریو دراگی، نخست وزیر مستعفی ایتالیا، از 
حضور در انظار عمومی اجتناب می کند. گرچه 
چنین اطلاعاتی گاهی در دسترس مردم است 
اما وزارت خارجه آلمان آن ها را اسناد محرمانه 
طبقه بندی کرده که فقط برای استفاده رسمی 
است و نباید در اختیار عموم قرار گیرد و دور 
ریختن آن ها هم باید در چارچوب قوانین باشد؛ 
به این ترتیب که عملیات امحا باید به گونه ای 
باشد که بازیابی محتوای اسناد را غیر ممکن 

کند./ اشپیگل

حقوق سالانه مشاور بهداشت و سلامت كاخ سفید 
از رئیس جمهور آمریكا بیشتر است/ سیاست های 
او برای مهار كرونا با بی اعتنایی ترامپ همراه بود 

ولی در دوران بایدن منزلت تازه ای یافت.

مراسم تشییع یک سرباز در شهر »کــی یف« 
اوکراین / آسوشیتدپرس

رقابت ترامپ و پنس، معاون سابقش، برای رهبری حزب جمهوری خواه کلید خورد

 جنگ نیابتی در اردوگاه فیل ها 

سفر آینده رئیس مجلس نمایندگان آمریکا و کمک تسلیحاتی به تایوان باعث تشدید 
تنش در دریای چین شده است 

چین و تایوان بر مدار تنش زایی واشنگتن

یک روز پس از توافق روسیه و اوکراین بر سر صادرات غلات، بندر اودسا هدف حمله 
موشکی قرار گرفت

مسکو: به پایگاه های نظامی اودسا حمله کردیم
روند مداخله آمریکا در شرق آسیا و به طور خاص 
دریای چین رو به افزایش است. علاوه بر موضع 
مداخله جویانه »جو بایدن« درباره حمایت از تایوان 
در مقابل چین و حضور ناوهای آمریکایی در تنگه 
تایوان، وزارت خارجه آمریکا پس از تأیید برنامه 
ــروش 1۰۸ میلیون دلاری تسلیحات نظامی  ف
به تایوان، اکنون درصدد برنامه ریزی برای سفر 
نانسی پلوسی رئیس مجلس نمایندگان آمریکا به 
این منطقه است. این اظهارات و اقدامات تنش زا 
در حالی ادامه دارد که پکن بارها توقف مداخله 
و احترام به حاکمیت و تمامیت ارضی چین را از 
آمریکا مطالبه کرده است. »وانگ ونبین« سخنگوی 
وزارت خارجه چین در ایــن باره گفت: فروش 
تسلیحات آمریکایی به تایوان حق حاکمیت و منافع 
امنیتی چین را تضعیف می کند و بر امنیت و ثبات 
تنگه تایوان و روابط بین واشنگتن و پکن اثر مخرب 
می گذارد به همین دلیل چین به انجام اقدامات 
قاطع و قوی در دفــاع از حق حاکمیت و منافع 

امنیتی خود ادامه خواهد داد.

عبور آمریکا از ابهام استراتژیک	 
ــط رسمی جمهوری خلق  پس از بــرقــراری رواب
ــال 1979، کنگره این  چین و آمــریــکــا در س
کشور قانونی را مبنی بر کمک نظامی به تایوان، 
براساس تصمیم رئیس جمهور و کنگره تصویب 
کرد که به سیاست »ابهام استراتژیک« مشهور 
شد اما اکنون با صرف نظر آمریکا از این ابهام و 
در پیش گرفتن صراحت مداخله جویانه از طریق 
سفر مسئولان آمریکایی و موضع گیری رئیس 
جمهور ایــن کشور و همچنین فروش ســلاح و 
مهمات به تایپه، تنگه تایوان و دریای جنوبی چین به 
انبار باروت تبدیل شده است. »دیوید لمپتون« مدیر 
مطالعات چین دانشگاه جان هاپکینز آمریکا در 
این باره به صراحت می گوید، روابط چین و آمریکا 
در بدترین وضعیت از زمان پیش از سفر نیکسون 
و کیسینجر به چین در اوایل دهه 197۰ است. 

چون حتی دورنمای ذهنی رهبران دو کشور هم 
مشترک نیست. گرچه تایوان برای آمریکا اهمیت 
استراتژیک دارد ولی آمریکا تعهدی برای دفاع 
مستقیم از تایوان ندارد و قانون 1979 روابط 
تایوان، فقط آمریکا را موظف می کند که سلاح 
به تایوان بفروشد. مسئله تایوان تاکنون به عنوان 
یک مؤلفه تهدیدزا بــرای هم سو ســازی ژاپــن، 
کره جنوبی و استرالیا با سیاست های واشنگتن 
و توجیه حضور نظامی آمریکا در پاسیفیک به 
کار آمده است. اکنون با توجه به افزایش قدرت 
اقتصادی و نظامی چین در رقابت با آمریکا و 
تقویت موضع چین در خصوص اعاده حاکمیت 
بر جزیره تایوان، واشنگتن در پی مشغول سازی 
استراتژیک و ژئوپلیتیک پکن برآمده و از این رو 
با برگزاری رزمایش هوایی و دریایی در نزدیکی 
مرزهای چین و کمک هــای متنوع به تایپه در 
راستای سیاست تنش زایــی و مشغول سازی 
گام بــرمــی دارد. در این میان چین با خویشتن 
داری در مقابل تحرکات آمریکا، راهبرد کلان 
خود را بازگرداندن این جزیره و اداره آن همانند 
منطقه ویژه هنگ کنگ قرار داده است. در این 
خصوص »لیو جیه یی« رئیس دفتر امور تایوان 
چین گفت: چین صلح را به درگیری بر سر تایوان 
ترجیح می دهد و در صورت متحد شدن مدل »یک 
کشور، دو سیستم« را در دستور کار قرار می دهد و 
قدرت چین به نفع تایوان است. در یک جمع بندی 
کلی می توان گفت، چین بر اساس اصل حاکمیت 
سرزمینی بر جزیره تایوان، آبراهه و تنگه تایوان 
را دریای سرزمینی می داند و برای جلوگیری از 
تحرکات و تحریکات آمریکا در این ناحیه تلاش 
می کند. در ایــن بین تایپه به دنبال مشابهت 
سازی وضعیت خود با اوکراین و جلب حمایت 
بیشتر آمریکا و غــرب از طریق سیاست القای 
هشدار است اما چین راهبرد اعراض از تنش در 
عین اعاده حاکمیت بر جزیره تایوان و نشان دادن 

جدیت خود به آمریکا را در پیش گرفته است.
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